²² Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 23.

²³ De nonnullis saeculi II conciliis, cf. EUSEBIUS CAESAREAE, *Historia Ecclesiastica*, V, 16, 10; 23, 2-4; 24, 8; SC 41, pp. 49, 66-67, 69. Tertullianus, ineunte III saeculo, celebrandorum apud Graecos conciliorum morem laudibus effert (cf. *De ieiunio*, 13, 6: CCL 2, 1272). Ex S. Cypriani Carthaginensis epistulis cognoscimus complura Africana

Haec celebrandorum conciliorum particularium consuetudo totam per Mediam Aetatem protacta est. Post Concilium Tridentinum (MDXLV-MDLXIII), haec, statis temporibus celebratio magis magisque laxari coepta est. Attamen Codex Iuris Canonici anni MCMXVIII, cum venerandae huic institutioni vires addere vellet, etiam de conciliis particularibus celebrandis normas edixit. Can. 281 huius Codicis de concilio plenario agebat ac statuebat idem Summi Pontificis licentia celebrari posse, qui suum delegatum designaret, ut id convocaret ac regeret. Idem Codex saltem vicesimo quoque anno concilia provincialia²⁴ et saltem quinto quoque anno congressiones vel coetus alicuius provinciae Episcoporum praesentebat, ut negotia dioecesium agerentur et concilium provinciale compararetur.²⁵ Novus Codex Iuris Canonici anni MCMLXXXIII complures normas de conciliis particularibus, tam plenariis quam provincialibus, adhuc servat.²⁶

4. Prope conciliorum particularium traditionem, cum ea servata concordia, inde a superiore saeculo, propter historicas, culturales, sociologicas rationes necnon pastoralia ob proposita, in variis nationibus ortae sunt Conferentiae Episcoporum, ut quaedam ecclesiales omnibus communes quaestiones excuterentur atque aptae solutiones reperirentur. Conferentiae hae, prae conciliis, statum stabilem ac duraturum obtinuerunt. Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium instructio diei XXIV mensis Augusti anni MDCCCLXXXIX easdem memorat ac « Conferentias Episcoporum » plane designat.²⁷

Romanaque concilia ab altero vel tertio decennio saeculi III facta esse: *Epist.* 55, 6; 57; 59, 13, 1; 61; 64; 67; 68; 2, 1; 70; 71, 4, 1; 72; 73, 1-3; L. BAYARD (ed.), *Les Belles Lettres*, Paris 1961, II, pp. 134-135; 154-159; 180; 194-196; 213-216; 227-234; 235; 252-256; 259; 259-262; 262-264. De conciliis Episcoporum saeculis II et III cf. K. J. HEFELE, *Histoire des Conciles*, I, Adrien le Clerc, Paris 1869, pp. 77-125.

²⁴ Cf. *CIC* (1917), can. 283.

²⁵ Cf. *ibid.*, can. 292.

²⁶ Cf. *CIC* cann. 439-446.

²⁷ SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM, *Instructio De collationibus quolibet anno ab Italis Episcopis in variis quae designantur Regionibus habendis*, 24 Augusti 1889: *Leonis XIII Acta*, IX (1890), p. 184.